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Pension på farten 

Den korte vej til større økonomisk tryghed 

Din pensionsordning giver dig en opsparing til livet som pensionist og en 

forsikringspakke, som giver mulighed for at få erstatning, hvis du kommer til 

skade eller bliver alvorligt syg i løbet af arbejdslivet. 

Med Pension på farten får du et hurtigt overblik over din pensionsordning – 

og indblik i, hvordan din opsparing og forsikringsdækning harmonerer med 

WTW’s anbefalinger. 

Du skal blot klikke på linket til højre eller scanne QR-koden og svare på nogle få spørgsmål om din 

familiesituation, din indkomst og dit syn på investering. Det tager højst 10 minutter og giver dig værdifuld 

information, som du kan bruge til at øge din økonomiske tryghed – både nu og i fremtiden. 

Skræddersyede anbefalinger 

Pension på farten er ikke blot en automatisk analyse, hvor du får et standardsvar med det samme. Dine 

data bliver analyseret af WTW’s pensionsrådgivere, og du modtager derfor en gennemarbejdet rapport 

med WTW’s anbefalinger til, hvordan du kan optimere din pensionsordning. 

Analysen tager udgangspunkt i de ønsker og behov, som du har givet udtryk for i din besvarelse, og du får 

dermed svar på: 

• Hvordan du bør investere din pensionsopsparing 

• Om du sparer nok op til pensionen 

• Om du har den rette forsikringsdækning 

• Om du kan spare penge på din opsparing eller forsikringsdækning 

Personlig rådgivning 

Hvis der efter WTW’s vurdering er fordele ved at foretage ændringer, så vil du også modtage de 

nødvendige papirer, som du skal udfylde, hvis du ønsker at foretage ændringerne. 

Hvis der kun er tale om mindre ændringer, så vil du blive inviteret til en telefonsamtale, hvor du kan få 

mere at vide om fordelene og ulemperne ved at foretage de anbefalede ændringer. Ved behov for større 

ændringer vil du blive inviteret til et personligt rådgivningsmøde – enten fysisk eller online via Microsoft 

Teams – for en dybere samtale om dine muligheder. 

___ 

WTW er uafhængig af alle banker og pensionsselskaber og kan derfor tilbyde dig en uvildig rådgivning, 

der alene har fokus på, hvad der er bedst for dig. 
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